Индивидуальный предприниматель Кузовова Лолита ГеннадьевнаИНН 550610887332, ОГРНИП 321554300002011,644018, Омская область, город Омск, улица 5-я Кордная, дом 47, кв. 38

Приказ № 1/1П
о назначении ответственного за безопасность персональных данных

г. Омск 10 апреля 2025 года
Во исполнение Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», всоответствии с п. 14 Требований к защите персональных данных при их обработке винформационных системах персональных данных, утверждённых постановлениемПравительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. №1119 «Об утверждениитребований к защите персональных данных при их обработке в информационных системахперсональных данных»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за обеспечение безопасности персональных данныхИндивидуального предпринимателя Кузововой Лолиты Геннадьевны (ИНН550610887332, ОГРНИП 321554300002011).2. Утвердить Инструкцию ответственного за обеспечение безопасности персональныхданных (Приложение №1)3. Возложить на Кузовову Лолиту Геннадьевну обязанности в соответствии с Инструкцией.4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Кузовова Лолита Геннадьевна (ИНН 550610887332, ОГРНИП 321554300002011

________________________________________________________________________________
М.П. (подпись)

Приложение № 1к Приказу № 1/1П от 10 апреля 2025 г.о назначении ответственного забезопасность персональных данных

ИНСТРУКЦИЯ
ответственного за обеспечение безопасности персональных данных

1. Общие положения
1.1. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных назначается
Приказом Индивидуального предпринимателя Кузововой Лолиты Геннадьевны (ИНН
550610887332, ОГРНИП 321554300002011) (далее - ИП).
1.2. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных подчиняется
непосредственно Индивидуальному предпринимателю Кузововой Лолите Геннадьевне (ИНН
550610887332, ОГРНИП 321554300002011).
1.3. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных в своей работе
руководствуется настоящей Инструкцией, Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных», законодательством РФ в области защиты персональных
данных, подзаконными актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
обеспечением безопасности персональных данных.
1.4. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных является
должностным лицом Индивидуального предпринимателя Кузововой Лолиты Геннадьевны
(ИНН 550610887332, ОГРНИП 321554300002011) (далее – Оператор), уполномоченным на
внутренний контроль за соблюдением требований законодательства РФ при обработке
персональных данных (далее – ПДн), в том числе требований к защите персональных
данных, проведение работ по защите информации, содержащей персональные данные и
поддержанию достигнутого уровня защиты персональных данных, обрабатываемых с
использованием средств автоматизации и без использования таковых.
1.5. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных должен иметь
специальное рабочее место, размещённое в здании Оператора так, чтобы исключить
несанкционированный доступ к нему посторонних лиц и других пользователей.
1.6. На рабочем месте ответственного за обеспечение безопасности персональных данных
должны присутствовать средства физической защиты внешних электронных и бумажных
носителей информации.
1.7. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных осуществляет
методическое руководство сотрудников, допущенных к обработке ПДн, к техническим

средства информационной системы персональных данных (далее – ИСПДн), и иной
конфиденциальной информации, в вопросах обеспечения безопасности информации.
1.8. Требования ответственного за обеспечение безопасности персональных данных,
связанные с выполнением им своих должностных обязанностей, обязательны для
исполнения всеми работниками Оператора, имеющими доступ к ПДн и конфиденциальной
информации.
1.9. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных несет
персональную ответственность за качество проводимых им работ по контролю действий
пользователей при работе в ИСПДн, состояние и поддержание установленного уровня
защиты ИСПДн.
2. Обязанности ответственного за обеспечение безопасности персональных данных
2.1. Должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности персональных
данных Индивидуального предпринимателя Кузововой Лолиты Геннадьевны (ИНН
550610887332, ОГРНИП 321554300002011), обязано:
2.1.1. Осуществлять внутренний контроль за соблюдением требований законодательства
Российской Федерации к защите персональных данных;
2.1.2. Доводить до сведения лиц, допущенных к обработке персональных данных,
положения законодательства Российской Федерации о персональных данных, требований к
защите персональных данных;
2.1.3. Организовывать получение обязательства о прекращении обработки персональных
данных у лиц, непосредственно осуществляющих обработку персональных данных, в случае
расторжения с ними договора (контракта);
2.1.4. Проводить систематический анализ состояния защиты персональных данных по
вопросам, входящим в его компетенцию;
2.1.5. Соблюдать правила использования персональных данных, порядок их учета и
хранения, исключать доступ к ним посторонних лиц.
2.1.6. Контролировать неизменность состояния защищенности информационных систем
обработки персональных данных;
2.1.7. Контролировать защищенность персональных данных при их обработке без
использования средств автоматизации;
2.2. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных выполняет свои
обязанности индивидуально или в составе рабочих групп, формируемых распоряжениями
руководства Оператора;

2.3. При доступе или обработке персональных данных ответственному за обеспечение
безопасности персональных данных запрещается: использовать сведения, содержащие
персональные данные, в неслужебных целях; снимать копии с документов и других
носителей информации, содержащих персональные данные, или производить выписки из
них, а равно использовать различные технические средства для фиксации сведений,
содержащих персональные данные, для целей, не связанных с исполнением ответственным
за обеспечение безопасности персональных данных своих должностных обязанностей.
3. Права ответственного за организацию обработки персональных данных

3.1. Должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности персональных
данных Индивидуального предпринимателя Кузововой Лолиты Геннадьевны (ИНН
550610887332, ОГРНИП 321554300002011) имеет право:
3.1.1. Требовать от должностных лиц, уполномоченных на обработку персональных
данных, безусловного соблюдения установленных правил обработки и защиты ПДн;
3.1.2. Требовать от должностных лиц, уполномоченных на обработку персональных данных
прекращения обработки ПДн, в случаях их неправомерного использования и нарушения
установленного порядка обработки;
3.1.3. Доступа во все помещения соответствующего структурного подразделения, где
осуществляется обработка ПДн.

4. Ответственность
4.1. Должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности персональных данных
Индивидуального предпринимателя Кузововой Лолиты Геннадьевны (ИНН 550610887332,
ОГРНИП 321554300002011) несет ответственность:
4.1.1. За качество и полноту проводимых им работ по обеспечению безопасности
персональных данных в соответствии с функциональными обязанностями, определенными
настоящей Инструкцией;
4.1.2. За сохранность сведений ограниченного распространения в соответствии с
требованиями законодательства в области защиты ПДн.
4.2. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных, виновный в
нарушении требований законодательства о защите персональных данных, в том числе
допустивший разглашение персональных данных, несет персональную гражданскую,
уголовную, административную, дисциплинарную и иную, предусмотренную
законодательством Российской Федерации, ответственность.

Лист ознакомления
с Инструкцией ответственного за обеспечение безопасности персональных данных

ФИО Подпись Дата
Кузовова Лолита Геннадьевна 10.04.2025